atividades constantes deste Instrumento. 

CLÁUSULA QUINTA - DO REPASSE E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

5.1 Para a execução das atividades previstas neste Termo de Fomento, no presente 

exercício, a CONCEDENTE transferirá a PROPONENTE, de acordo com o cronograma de execução, 

o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

5.2 As partes reconhecem que caso haja necessidade de contingenciamento orçamentário 

e a ocorrência de cancelamento de restos a pagar, exigível ao cumprimento de metas segundo a Lei 

de Responsabilidade Fiscal, o quantitativo deste objeto poderá ser reduzido até a etapa que apresente

[...]

ao período compreendido entre a liberação do recurso e sua utilização, quando não comprovar o seu 

emprego na consecução do objeto, ainda que não tenha feito aplicação. 

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários para a execução do objeto deste Convênio, totalizam o montante 

de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), que representa a programação do exercício de 2025, que 

correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

Órgão: 09 Secretaria de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Unidade Orçamentária: 09.008 APAE 

Função: 08 Assistência Social